平成２９年度第３回志木市社会教育委員会議録

  平成２９年１１月１６日（木）

午前８時３０分～９時３０分

関東甲信越静社会教育研究大会

参加のバス車内

０ １ 会 議 室

出席者 委員：竹前榮二、安部卯内

     市：生涯学習課 小日向課長 浅見主査

１ 開  会

２ あいさつ     小日向啓和生涯学習課長

３ 協議事項

（１） 関東甲信越静社会教育研究大会静岡大会について

・本日のスケジュール

  事務局より説明

 配布した行程表をもとに１日のスケジュールについて説明した。

（２） 家庭教育の支援に関する条例制定に向けての考え方について

 事務局より説明

近年、子どもたちの間で、スマートフォンや インターネットを利用した新

しい交流や遊び、またトレーディングカードゲームが流行り、それに伴う生活

習慣の乱れや、ネットいじめ等の問題、さらには、子どもが犯罪の被害者や加

害者になってしまう事案も起きている。

 このようなトラブルは、決して特別なことではなく、どの子どもにもおこり

うることである。

子どもの健やかな成長は、保護者だけでなく市民全体の願いでもある。

次世代を担う志木っ子が、夢に向かって元気にたくましく成長できるよう

に、市として条例を定める予定であり、社会教育委員のご意見を聞きたい。

（委 員） 必要なことなので慎重に進めてほしい。

      周知を徹底することで、それぞれの家庭に浸透するのではないか。

（事務局） 慎重にすすめるとともに、周知については色々な場面で周知して

いく。

（３）志木市民文化祭及び志木市美術展覧会について(報告)

  事務局より説明

 第４７回志木市民文化祭の報告及び、第２６回志木市美術展覧会の報告書を

もとに参加人数、来場者数について報告し、減少している参加者を増やすため

のご意見を伺う。

（委 員）子どもたちの作品展示をおこなってはどうか。入選となった絵画や

工作を展示する。子どもの作品を展示することで、家族が観覧に来

るため来場者が増えるのではないか。

（事務局）関係課と相談し、検討する。

４ その他

 ・平成２９年度志木市成人式の案内について

  → 平成３０年１月８日（月）成人の日

 ・平成２９年度 南部地区社会教育関係委員・職員研修会の開催について

  → 平成３０年１月２３日（火）予定

５ 閉  会